COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E MINORIAS
REQUERIMENTO N.º         DE 2015.

(Do Senhor Sóstenes Cavalcante)

Requer a realização de audiência
pública no âmbito da Comissão de
Direitos Humanos e Minorias para
debater as leis e regras de adoção e as
medidas para agilizar e controlar o
número de adoções no País.

    Senhor Presidente,

     Nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeremos a Vossa Excelência a realização de Audiência Pública para debater
as leis e regras de adoção de crianças e adolescentes em todo o País. As medidas para
agilizar os processos de adoção e as formas de controle que o Estado tem sobre as adoções
no País.

     Para discutir o tema com a Comissão, convidamos os
seguintes senhores e instituições:

Ministra Nancy Andrighi - CNJ – Conselho Nacional de

Justiça
Suzana Sofia Moeller Schettini - ANGAAD – Associação

Nacional dos Grupos de Apoio a Adoção;
Hália Pauliv de Souza / Rogério Espíndola - GAACO -

Grupo de Apoio Adoção Consciente;
Fabiana Gadelha – ACONCHEGO – Grupo de Apoio à

Convivência Familiar e Comunitária

          Sala das Comissões, em       de março de 2015.

       Deputado SÓSTENES CAVALCANTE
                      PSD/RJ